1

AUTARQUIA MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO
MUNICÍPIO DE CAMBÉ - CAMBÉ PREVIDÊNCIA

REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS ATA Nº 113

Ao décimo dia do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e quatro (2024), às 17:30h na sede desta Autarquia
Cambé Previdência, reuniram-se os membros nomeados de acordo com o Decreto Municipal nº 162/2022,
para reunião ordinária do Comitê de Investimentos da Autarquia Cambé Previdência onde estavam presentes
eu, Luciana Kaguiama, juntamente a senhora Andréia Cristina da Silva e o senhor Eduardo Anzola Pivaro.
Pauta: 1) Análise do Demonstrativo Financeiro do mês de dezembro de 2023 e rendimentos das aplicações
financeiras através de extratos e relatórios eletrônicos; 2) cenários político e econômico; 3) Alocação de
recursos previdenciários; 4) Reavaliação de bens imóveis; 5) Meta atuarial do exercício de 2023. Item 1) da
pauta: O resultado dos rendimentos das aplicações financeiras em 29/12/2023 foi de R$ 3.141.253,90,
corroborando com o resultado mensal de R$ 13.575.533,06. Item 2) da pauta: Cenário Político e Econômico:
A primeira semana do ano começou com uma reversão nos preços dos ativos, após um final de 2023 otimista.
As treasuries americanas subiram novamente, o dólar se valorizou em âmbito global e as bolsas acumularam
perdas nos Estados Unidos. Esse cenário afetou diretamente os preços dos ativos locais, com real
apresentando desvalorização e a bolsa com performance negativa. Apesar da alta de sexta-feira (0,61%), o
Ibovespa fechou a primeira semana do ano no negativo, aos 132.022, com acumulado de -1,61% no período.
Nos EUA, as principais bolsas (Dow Jones, S&P 500 e Nasdaq) também apresentaram perdas no acumulado
da semana. Já o dólar à vista fechou a sexta cotado a R$ 4,87, acumulando alta de 0,42%. Em dezembro, a
balança comercial apresentou um superávit de US$ 9,4 bilhões, superando as expectativas do mercado, que
eram de US$ 7,7 bilhões. No acumulado de 2023, o superávit da balança comercial atingiu um patamar
recorde de US$ 98,8 bilhões. Esse forte resultado foi impulsionado principalmente pelo aumento das
exportações, mesmo diante da redução nos preços das commodities em comparação com a média de 2022.
As super safras de soja e milho do último ano, além de um desempenho mais positivo na indústria extrativa,
especialmente no setor de petróleo, foram os principais influenciadores na balança. Também foi divulgado
na semana passada o resultado do setor público consolidado, que apresentou um déficit primário de R$ 37,3
bilhões, superando a expectativa do mercado de um déficit de R$ 34,0 bilhões. O governo central registrou
um déficit de R$ 39,4 bilhões, também além da expectativa de déficit de R$ 34,1 bilhões. Os riscos fiscais
permanecem em níveis elevados devido à incerteza relacionada ao impacto das medidas de aumento de
arrecadação, assim como às dúvidas sobre o esforço do governo em alcançar a meta de primário zero
estipulada. RELATÓRIO FOCUS: Inflação: A expectativa para a inflação oficial de 2023, cujo dado final será
divulgado na quinta-feira (11), avançou ligeiramente, de 4,46% para 4,47%. Já a estimativa do IPCA para este
ano permaneceu nos mesmos 3,90% da semana passada, enquanto a previsão para a inflação de 2025
continua em 3,50% há 24 semanas. A estimativa para 2026 permanece nos mesmos 3,50% nos últimos 27
Boletins Focus. A estimativa para os preços administrados dentro do IPCA em 2023 caiu de 9,18% para 9,16%,
enquanto a projeção para 2024 recuou de 4,33% para 4,30%. Para 2025, a previsão permaneceu em 4,0%,
enquanto para 2026 avançou de 3,52% para 3,53%. Para o IGP-M, a estimativa em 2024 recuou de 4,07%
para 4,06% e a de 2025 recuou de 3,99% para 3,98%. Para 2026, a estimativa foi mantida em 4,0%. PIB: A
mediana das projeções para a evolução o PIB em 2023 continuou em 2,92%, enquanto a projeção para 2024
cresceu de 1,52% para 1,59%. A projeção para 2025 também foi mantida em 2,0% e a de 2026 está em 2,0%
há 22 semanas seguidas. SELIC: As projeções para a taxa básica de juros (Selic) não sofreram alterações em
todo o horizonte da pesquisa. A projeção para 2024 ficou nos mesmos 9,00%, segundo os analistas. A
estimativa para 2025 se manteve em 8,50% e a projeção para 2026, por sua vez, permanece nos mesmos
8,50% há 23 semanas seguidas. CÂMBIO: A mediana das projeções para o dólar em 2024 se manteve em R$
5,00. A de 2025, por sua vez, caiu de R$ 5,03 para R$ 5,00 e a aposta para 2026 permaneceu em R$ 5,10.
Resultado Primário: A projeção para o resultado primário em 2023 voltou a piorar, passando de um déficit
de 1,50% do PIB para -2,0% do PIB. A estimativa de déficit em 2024 permaneceu em -0,80% do PIB e também
foram mantidas as projeções de 2025 e 2026, com déficits de -0,60% do PIB e de -0,50% do PIB,

2

respectivamente. Dívida Pública: Para a dívida líquida do setor público, a projeção recuou de 61,05% do PIB
para 61,0% do PIB, enquanto a de 2024 caiu de 64,45% do PIB para 64,25% do PIB. A de 2025 avançou, de
66,20% do PIB para 66,40% do PIB. A de 2026 permaneceu em 69,50% do PIB. Balança Comercial: A projeção
para a balança comercial brasileira em 2024 foi mantida em US$ 70,50 bilhões, enquanto a de 2025 continuou
em US$ 66,59 bilhões. A estimativa para 2026 também permaneceu nos mesmos US$ 68,50 bilhões da
semana passada. Item 3) da pauta: Optamos por manter as alocações atuais e, para os próximos
recebimentos deste RPPS, optamos por alocações em aplicações vinculadas ao índice CDI, sendo o que
acreditamos ser o mais prudente para este momento, tendo em vista o cenário político e econômico atual.
Ainda que a decisão sobre o ingresso de novos recursos seja pela aplicação automática em CDI, este comitê
se reunirá ainda este mês a fim de decidirmos sobre a realocações de valores dispostos no art. 7º III A. E
sobre o Item 4) da pauta: No mês de dezembro de 2023 foi efetivada a reavaliação de bens imóveis da
Autarquia Cambé-Previdência. O valor atualizado é de R$ 36.566.831,00, uma valorização de R$
11.125.731,00. Item 5) da pauta: A Meta atuarial fixada para o exercício de 2023 foi de 9,5% a.a., e as
rentabilidades da Autarquia Cambé Previdência alcançaram 13,79% a.a. no exercício, atingindo assim a meta
atuarial para o exercício. Nada mais havendo a relatar eu, Luciana Kaguiama encerro a presente ata que se
de acordo, será assinada por mim e pelos demais membros.

Andréia Cristina da Silva       Luciana Kaguiama
           Membro                                  Membro/Secretária

Eduardo Anzola Pivaro
Membro

		2024-01-12T11:32:05-0300

		2024-01-12T11:40:12-0300

		2024-03-21T12:58:39-0300
	Brasil
	EDUARDO ANZOLA PIVARO
	Assinador Serpro